dies urerent sensus nostros propter pericula, quae populo Christiano instare ex nefariis conatibus pessimi Turcorum tyranni videbamus, eoque vehementior esset anxietas nostra, quod re in extremum discrimen adducta, summam Christi fidelium potentiam negligentiam cernebamus, illuxit tandem felicissimus dies, quo te divina pietate regem Hungariae electum esse percepimus, domumque tuam exaltatam, quod futurum et praedixeramus et credebamus, Deumque pro quo totaque Christianitate bonae memoriae genitor tuus tam gloriose strenueque decertavit, minime passurum, ut domus tua calamitatibus offuscaretur. Nuntio igitur hujus tuae electionis tanto gaudio elatum est cor nostrum, tantaque letitia repleti sumus, ut vix dum constituere mente potuerimus unde serenitati tuae potissimum scriberemus, aut quibus verbis digne conceptam letitiam significaremus, quae quidem tanta est, ut nullius lingua exprimi merito possit : immortalis Deo gratias agimus, qui hujus gaudii compotes nos fecit, teque ineffabili potentia ad illius inelyti et memorandi regni culmen exexit, ut esses qui lassis rebus succurreres, et, ut tua excellens indoles jam a pueritia omnibus pollicita est singulare specimen probitatis et virtutum, ita succedens felicitas expectationem hominum votaue compleret : in quo animi nostri gaudia tanto aliorum letitiam antecellunt, quanto acriores erant stimuli sollicitudinum, quibus propemodum soli praee omnibus pungebamur ; et quanto hoc ipsum, divina fiducia repleti, expectabamus praenuntiationem quamdam pectoris nostri impletum iri, et fore ut Omnipotens brachium extenderet super plebem suam : etenim de tua serenitate, ut debemus, cogitantes, tuamque felicem promotionem jucunda consideratione animo revolventes, credimus haud dubie ex hoc jam fructum orationum et lacrymarum nostrarum percepisse, teque caelesti munere quasi divinum aliquem hominem non solum isti regno, sed universo orbi Christiano missum esse, qui regni ipsius florida aetate gubernacula exorsus, sublatis intestinis seditio-nibus, animum adhibeas ad gloriosum certamen Mahometicae sectae exterminandae ; in quo cum ineffabilis fuerit et sit ardor mentis nostrae, nullaue alia acrior pectori cura insideat, omnes existimare possint quanta sit nostra letitia, cum te tali tantaue indole et expectatione opportunissimo tempore rebus Christianis caelitus accommodatum esse videamus. Equidem cum patris tui invictissimi militis et athletae Christi nobis in mentem cogitatio venit, ejus aeterna sunt in universam Christianitatem felicium gestorum monumenta, aeterna laus et praeconium ; existimamus post illius lugendam mortem te alterum illius regni firmum columen et praesidium esse futurum, et eo firmius quo

¹ Lib. I. brev. p. 176. ² Ib. p. 166.

ante oculos patris ipsius tui gloria proposita est, quam non dubitamus serenitatem tuam esse non adaequatam solum, sed omni conatu superaturam: quod eo facilius tibi erit, quo major est tua, quam illius fuerit felicitas, et tu rex, ille minister regni fuit.

8. « Quare serenitati tuae, nobis, universaeque Christianitati congratulantes hortamur eandem, ut tantum animi concipiat pro fidei orthodoxae defensione et infidelium extirpatione, quantum eum regem concipere decet, in quo quasi divino nutu creato omnium Christianorum et praecipue nostra fides collocata est. Non enim dubitamus immortalem Deum pari pietate serenitatem tuam directurum, ut eadem felicitate, qua juveni tibi tantum regnum administrandum dedit, hostes fidei conteras, et aeternam gloriam consequare. Debellandi autem Turchi, et Constantinopolis non solum, sed Terrae-Sanctae recuperandae, et sectae Mahometicae exterminandae nunquam tanta occasio aut opportunitas oblata est, cum post inelytam illam victoriam ductu patris tui Christianis concessam, aliasque tam per classem quam in Oriente cum legato continue tenuimus et tenemus, quam per dilectum filium nobilem virum Scanderbechum in Albania contra eundem Turcum habitas, maxime attenuatae sint eorundem hostium vires, in quos si serenitas tua vires regni istius concitabit, proculdubio victoria in manibus est. Oblationes vero et petitiones foederum sive pacis, quam Turchi postulare dicuntur, omnino sunt non modo spernendae et rejiciendae, sed nec audiendae, absitque ut tam pernicioso exemplo serenitas tua animum inducat, ut apud se de pace aut foedere cum hostibus Dei verbum fieri patiat, quod absque maxima offensa Dei, tuaque ac regni tui perpetua infamia, et ignominia fieri non posset, sed stabilitis regni ipsius rebus in illos viriliter insurgat, eosque omni conatu exterminet.

9. « Nos vero pro hoc sancto opere, ad quod continue admodum accensi sumus, parati sumus non modo facultates nostras, et quidquid habemus, sicut haecenus fecimus, consumere; sed etiam proprium sanguinem effundere, nec unquam nisi cum vita hanc divinam amprisiam dimittemus, pro cuius prosecutione continue majores facimus apparatus, classem eandem nostram Orientalem, quae non medioeriter huic amprisiae utilis est, continuis subsidiis sustentando, roborando et augendo, convocavimusque imperatoris et universorum regum, principum et potentatum Christianorum oratores ad nos, ut consilia et auxilia opportuna de prosecutione amprisiae praefatae contra Turcum capiamus, quorum aliqui ad nos jam venerunt, tuaque serenitas non differat, suos ad nos etiam mittere, quemadmodum tuo praedecessori, quas tibi presentari praecipimus, per nostras litteras